
 X COPIA 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 86 del  Reg. 
 

Data 03.07.2018 

OGGETTO Indennità di funzione dei componenti della Giunta Municipale: 
Determinazione 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno tre del mese di luglio alle ore 11,40 presso la sala delle adunanze 

del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) ANTONINO CAPPADONA                           Sindaco X  

2) FILIPPO MONFORTE                          Vice Sindaco X  

3) Salvatore Mazzeo                                  Assessore  X 

4) Federica Lupica                                      Assessore X  

 3 1 

 

 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 



Proposta Area Amministrazione 

n. 11 del 28/06/2018 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Visto l’art. 2, comma 1, della L.R. del 26/06/2015, n. 11, che stabilisce che: “A decorrere del primo 

rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, la misura 

massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui all’articolo 19 della legge regionale 

23 dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni 

del Regolamento adottato con decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive 

modifiche ed integrazioni e delle tabelle allegate, di cui all’articolo 82, comma 8, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, fatto salvo che, nella parte relativa ai 

gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la dimensione demografica degli scaglioni da 30.001 a 

500.000 abitanti è così rideterminata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 abitanti. Al 

presidente del consiglio comunale è attribuita un’indennità pari a quella dell’assessore dei comuni della 

stessa classe demografica”; 

Visto l’articolo 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante disposizioni in materia di indennità di 

funzione spettanti al Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi dei Comuni; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 04/04/2000 che ha emanato il regolamento per la 

determinazione della misura delle indennità e gettoni di presenza; 

Visto l’articolo 2, comma 1, del superiore Decreto che prevede delle maggiorazioni delle indennità in 

relazione a specifiche condizioni dell’Ente, ovvero:  

− del 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 

dall'ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce 

demografiche  

− del 2% per gli Enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio 

approvato sia superiore alla media regionale per fascia demografica; 

Vista la tabella A allegata al suddetto Decreto che, in relazione alla dimensione demografica del 

Comune, stabilisce: 

- l’indennità del Sindaco, per i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, è stabilita in €.1.291,14; 

- al Vice Sindaco di Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, è corrisposta un’indennità mensile 

di funzione pari al 15 % di quella prevista per il Sindaco; 

- agli Assessori di Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di 

funzione pari al 10% di quella prevista per il Sindaco; 

Visto l’art. 1, comma 54, della legge 23/12/2005, n. 266, (Legge Finanziaria) che prevede la riduzione del 

10% sulle indennità di carica; 

Vista la Circolare n.4 del 29/02/2008 emanata dall’Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e delle Autonomie Locali ha chiarito che le superiori disposizioni sono direttamente applicabili 

nell’ambito regionale autonomo siciliano e locale; 

Richiamato il parere dell’ufficio legislativo e legale della presidenza della regione Sicilia n. prot. 10601 

del 12/05/2016 che ha sostanzialmente ritenuto non più applicabili gli incrementi ISTAT sugli importi 

indicati dal D. M. 119/2000 di cui al  Decreto n.463 del 29/02/2008 emanato dall’Assessorato Regionale 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali;  

Ritenuto necessario determinare l’indennità spettanti al Sindaco ed agli Assessori comunali a seguito 

delle consultazioni elettorali del 10 giugno 2018; 

Preso atto che è stato eletto Sindaco di questo comune Il Sig. Cappadona Antonino, nato a Floresta il ;  

Rilevato, altresì, che con determinazione sindacale n. 11 del 19/06/2018, sono stati nominati 

rispettivamente la Giunta Comunale e il Vicesindaco nelle persone dei Sigg.: 



 
COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA 

Vice Sindaco Monforte Filippo  Floresta ( ME) – 24/04/1967       

Assessore Lupica Rinato Federica  Patti (ME) – 10/08/1990 

Assessore Mazzeo Salvatore  Lentini (SR) – 06/02/1972 

 
Preso atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 82 del TUEL, ultimo periodo, tali indennità devono essere 

dimezzate per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa, mentre vanno corrisposte 

per intero nei seguenti casi: 

− Lavoratori autonomi e imprenditori, pensionati, casalinghe, studenti, militari,soggetti privi di 

occupazione; 

Viste le comunicazioni rese dal Sindaco e dagli Assessori e del presidente del Consiglio in ordine alla loro 

posizione lavorativa; 

Considerato che  al Vicesindaco Sig. Monforte Filippo che  la predetta indennità compete in misura 

dimezzata, in quanto lavoratore dipendente che non ha richiesto l’aspettativa; 

Tenuto conto che per questo Ente, relativamente alle applicazioni previste dall’art. 2, comma 1, del D.M. 

119/2000, previa consultazione del Responsabile del Settore Sevizi Finanziari, ricorre la condizione per 

l’applicazione delle maggiorazioni del 3% e del 2%; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, 23/98, 30/2000; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, così come modificato ed  integrato dalla L.R. 11/12/1991 n. 48; 

PRESO ATTO  dei sotto riportati pareri: 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
XFAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 
                                                                                                                              Il Responsabile Area 

Amministrativa 

                                                                                                                           F.to   Sig. Anna Grazia Scalisi 

Floresta,  03.07.2018 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
XFAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 

□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                 Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                      F.to    Rag. Antonina Casella   

Floresta,  03.07.2018 

 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

PROPONE 
1. Di determinare, per quanto esposto in premessa, la misura delle indennità di funzione aspettanti al 

Sindaco e agli Assessori Comunali, in riduzione del 10% secondo quanto disposto dalla legge n. 



266/2005 e con gli aumenti consentiti dalla situazione dell’Ente previsti dall’art. 2, comma 1, del 

citato decreto, come specificato: 

Indennità 
iniziale ( D.M. 

119/2000)

Riduzione    
del 10%          
LEGGE 
266/2005 

decorrenza 
genn. 2006

Maggiorazione 
2%                 

Maggiorazione
3%

Importo 
Mensile 

(riduzione 
50% se 

dipendente)

Sindaco

Sig. Cappadanona Antonino
 €      1.291,14  €     1.162,00  €      1.185,24  €      1.220,79  €    1.220,79 

Vice Sindaco
Sig. Monforte Filippo       ( 15% Spett.ze Sindaco )  €         193,67  €        174,30  €         177,79  €         183,12  €         91,56 

Assessore 
Sig.ra Lupica R. Federica   ( 10% Spett.ze Sindaco) €         129,11  €        116,20  €         118,52  €         122,08  €       122,08 

Assessore 
Sig. Mazzeo Salvatore        ( 10% Spett.ze Sindaco)  €         129,11  €        116,20  €         118,52  €         122,08  €       122,08 

Presidente del Consiglio 
Sig.ra Liuzzo Tiziana           ( 5% Spett.ze Sindaco)  €           64,56  €          58,10  €           59,26  €           61,04  €         61,04 

 

2. Di dare atto che l’indennità spettante ai componenti della Giunta, e del Presidente del Consiglio 

Comune come sopra stabilita; 

3. Di dare atto che la spesa relativa alle indennità dei componenti della Giunta Comunale sarà imputata 

sul Capitolo 10005 cod. di bilancio  01.01.1..03.02.01.001. denominato “indennita' di funzione agli 

amministratori”,  del bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2018; 

4. Di dare atto che la somma necessaria per il pagamento delle indennità dei Componenti della Giunta, 

per gli anni successivi, sarà prevista nei relativi bilanci; 

5. Di disporre che alla liquidazione dell’indennità dei Componenti della Giunta Comunale provvederà il 

Responsabile del Servizio Finanziario, con cadenza mensile, senza l’adozione di ulteriori atti; 

6. Che a fine mandato l’indennità del Sindaco è integrata con una somma pari ad una indennità mensile 

spettante per 12 mesi di mandato proporzionalmente ridotto per i periodo inferiori all’anno e, in 

ogni caso, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi; 

7. Che ai sensi dell’art. 20 comma 5 della l:r. 30/2000, così come modificato dalla L.R. 11/2015, “    
L’ammontare complessivo da rimborsare al datore di lavoro nell’ambito di un mese non  può superare, nei comuni con 

popolazione inferiore a 10.000 abitanti, l’importo pari alla metà dell’indennità massima prevista per il rispettivo Sindaco 

…..” ; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito Internet del 

Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”unitamente alle dichiarazioni degli amministratori 

relativamente alla loro posizione lavorativa. 

 

Floresta, lì o3.07.2018 

 

       Il Responsabile dell'Istruttoria              Proponente Il Sindaco 

        F.to   Sig. Anna Maria Lenzo        F.to Sig.   Cappadona Atonino 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 



 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte 

in ordine al provvedimento proposto; 

 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
      Il Segretario Comunale                                                                                                       L’Assessore 
   F.to Dott. Alberto Alfano               F.to Filippo Monforte 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 05.07.2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 

e, quindi fino al 20.07.2018 con il nr. cron. 416 

 

 
Dalla Residenza comunale 05.07.2018 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                      F.to Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 05.07.2018  Il Segretario Comunale  
  F.to  Dott. Alberto Alfano 

________________________ 

 
 


